OMNIBO. Largus habenis. idest cito fugiturus. Sed sicci: sed in locis procul a fluminibus constitant reges & tetrarche: qui dicunt quatuor prouincias præfecti: aut qui quartā unius regni partē obtinent. Purpura: habitū pro perfoua posuit. Seruit: debita armis italis. Illuc & numidas: postquā generalliter dixit de populis quibus in locis constitent a flu. remotis nunc specialiter dinumerat. Numidæ sūt populi libyæ. Cydonas: populos cretæ: quæ (ut inquit Solinus) prima remis & sagittis potuit. Cursus fuit idest sagittarii positi sunt. Ithyreis sagittis. idest parthicis. nā parthi sunt sagittandi peritissimi. ideo ithyrei dicunt ab extendo. Virgini ithyros taxi torque in arcus: Truces galli: quia diu hostes fuerunt Cæ. nā per decenniū Cæ. galliā domuerat. In hostē: contra Cæ. Iberia celtas. idest celtiberos: nā celtē populi sunt galliæ: qui cū iberiā uenissent: permixti ex diuersis gentibus populi utriusq; nomē obtinere & a celtē & iberi compositi sunt celtiberi. Commouit in auxiliū pō. misit. Eripe uicturi gentes. occide quos de tuis gentibus consecutus est Cæ. sed tuo potius iussu interfice gentes. Illo forte diemur: c ostendit quā ad inopia redactus erat. Cæ. quia uidelicet commeatu rerū omniū inopia laborabat: usq; adeo: ut cogere etiā segetes ex agris nōdū maturas rapere: & quo die acie instruatā dux pō. eodē Cæ. frumentatū milites mittebat. Signa. idest moturus milites suos. Statione relicta. idest castris pō. Conspicit: ex improuiso structo agmie uidit hostes aduentare. Mile uotis: quod innumerabilibus uotis petierat. In extremos casus: ad ultimā pernicē seu uinceret: seu uinceret. Aeger. & animo & corpore dicit. quia morā impatiens erat paruū etiā interuallū damnabat. quasi impiū esset. Ut lē. a. tanquātardū. Aeger: impatiens

significat mōstus: ideo quia mōstus impatiens morā erat. Cupidine regni: ut unus omnia gubernaret. Exiguo tractu: id est parua dilationis mora. Discrimina postquā: sed quāquā omnibus uotis optaret. uile bellū Cæ. tamē ut uidit instare periculū nō potuit timere. hinc quidē confidebat fortunā suā: inde uero dubitabat: q̄ pō. uiderat septima secunda fortuna usū & ex hostibus uictoriā reportasse: quantū ad fortunā suā expectabat. sp̄e habebat: quantū ad fortunā pō. pertinebat. nō pag. dubitabat. Aduentare dū cū: inter se & pō. adesse ut Cī. in epistolis nondū erat auditū te ad italiā aduentare. id est adesse. Nutare. minari: nā tunc magna moles minat ruinā: cū nutat. id est concutit: est ergo similitudo sumpta a mole ruinā minanti. Rabies. scilicet Cæsaris.

SVLPI. Lāguit: refrigit cogitationē periculi & metus. Audax sp̄dere: cōfidēs & uictoriā sperās. Quā mētē. Nec sua fata. quū enim suā felicitatē cōsiderabat nō metuebat: quū pō. nō sperabat.

Mersa: dissimulata uel pulsa. Profilit. exoritur. Fīdūtia. propositū ex sua fide susceptū. O domitor regni milites diuersis ratiōibus excitaturus: & maxime a premiorū magnitudine si uicerint & a metu suppliciorū si fuerint superati: faciliē uictoriā pollicet: exorditur: a beniuolētia a persona militū & sua. Regni q̄ pō. parat. Fortūa: felicitas. Copia: facultas: Votis: uouere deis pro pugna. Accersite fatū: aduocate mortē. In manibus: in potestate.

Quātus sit: quātuscūq; siue magnus siue paruus siue felix: siue in felix. Promissā: eos datā fidei ad mōet. Milites enim dextris elatis promiserāt se ultū ire iniurias Cæ. & tribūtorū: facturosq; omnia & etiā patriā incēsurus. Rubicōis: fluminis de quo libro primo: Cuius spe. de uictoria nō dubitāus.

Vetitos triūphos remeare: ut triūphi quos ducere nō potuimus rediret recuperaret & eis potiremur. Hæc eadē: locus ab utili & iocūdo. Pignora: filios. Pēates: domos & dōesticos deos: Et emerito faciat uos marte colonos. quæ liberabit uos a militia cū premis quæ dāt emeritis hoc est iis qui militiā tēpus & officiū impleuere. Hæc fero: argumētū a spe gloria: & infāie metu. nā illorū qui uicerint causa quasi deis iudiciis probāda uidebit. Si pro mea maiore ad minus argumētatio. Ferro flāmaq; petistis: iustis in patriā parati elicere & incēdere si oportuisset: Truces: terribiles & crudeles. Exoluite gladios culpa. efficit ut dicat uos pro iustitia dimicūte & est locus a metu probri: Est pura: habet innocēs. Mutato iudice: si sub aduersario iudicat hoc est si uicerit aduersarius.

OMNIBO. Languit. torpuit. Et causas: quāquā fortunā suā plurimū consideret Cæ. tamē nō potuit nō dubitare cū tantū periculū instaret. Mens: quanuis omnia sibi prospera permitterent. tamē mens stetit in dubio. Quā nec sua. ostendit rationē quare dubitabat. nā inter sp̄e & metū constitutus erat. ex una parte si consideres secundā fortunā Cæ. semper fuisse. causa erit cur speraret. At uero ex alia parte si uideres res gestas Cæ. & pō. etiā causa erat cur dubitaret. Nec magni. quia sicuti consueuerat ipse uincere ita etiā pō. tandē Cæ. metū dissimulauit. & pectore inclusā gerens fiduciā uultu ostentauit: orationēq; ad milites habuit plenā exhortationū. Mersa. scilicet in pectore. Melior. scilicet quā metus. Profilit. id est in mediū processit: & his uerbis usus est ad milites. O domitor mundi. & quintilianus & ceteri omnes Lucanū in orationibus suis oratoribus magis q̄ poetis annumerant. nā semper orationes maxima arte componit: ut in hac facit. nā omnia ad sunt necessaria: suadet enim Cæ. & hortat milites ad pugnā. & primo beniuolū se facit a persona auditorū ex rebus fortiter gestis: & a uoluntate fortiter gerendi. Optatē praelio pugnā. id est qui antea uotis optastis: nunc ferro asciscite. In manibus uestris. Locus beniuolentiæ in auditores. cū ostendimus quæ de illis spes est. Hæc est illa dies: incipit nunc confirmare & arguerenā arguit a partibus iustitiæ & iuris naturalis: cuius partē constat esse ueritatē ueritate ergo arguit qui promiserunt. ergo debent satisfacere promissis: ut uerū sit quod deserint. Oubiconis ad undas: cū uos traiecturus esset. Promissā. dicendo. ne dubites o Cæ. nos pro te pugnabimus cū tempus erit. In quā distulimus. Triūphos. ex gentibus quas uos uirtute uestra superastis. si uiceritis nunc: tandē nobis reddēt triūphi. Hæc eadē ab utili: utile est inquit ut pugnetis. quia si uictoriā reportabitis coniuges liberofq; uestrorū. patrios penates. & bona omnia consequemini. Emeriti milit es dicunt qui fundi sunt munere militiæ. Colonos qui simul ac stipendia uestra perfeceritis: uos in coloniā duci iubebo. uirtute uestra peperistis id eā possideatis. Hæc fata. q̄ t. persuadet a laudabili. quia si uiceritis omnes uestrā causā probabunt: uel dicat ab honesto: nā quod honestū est: est & id laudabile sed id laudabile. sed si laus sequit & recti faciendi uoluntas duplicat. Facto. scilicet aliquo teste quia sumpstis arma. Quis iustius. i. cui causa iustior fuerit. quia si uincitis arma iuste suscepisse uidebimini. si nō uiceritis iniuste. Si pro me patriā. si antea